
 
 

Parque dos Poderes – Bloco IV        |        Campo Grande – MS        |      CEP 79.031-310 
www.pge.ms.gov.br                                                      página 

 
1 

 
RESOLUÇÃO PGE/MS/Nº 465, DE 28 DE JANEIRO DE 2025. 

(Publicado no D.O.E 11.731 de 29 de janeiro de 2025, p. 16-17 ) 
 
 

    

Expede Manual explicativo das teses 
fixadas nos Temas de Repercussão Geral 
Nº 1.234 E Nº 6 pelo Supremo Tribunal 
Federal. 

 
A PROCURADORA-GERAL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das 

atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 95, de 26 de dezembro de 2001, 

 

CONSIDERANDO a atribuição da Procuradoria-Geral do Estado de orientar a 
Administração Pública Estadual quanto à interpretação jurídico-normativa para a edição e a 
efetivação de atos administrativos e de cumprimento de decisões judiciais, conforme art. 3º, 
inciso VIII, da Lei Complementar nº 95/2001, 

 
CONSIDERANDO as teses fixadas nos Temas de Repercussão Geral nº 1.234 e nº 6 

pelo Supremo Tribunal Federal, que tratam dos requisitos e competência para as ações judiciais 
de fornecimento de medicamentos pelo Sistema Único de Saúde (SUS), 

 
CONSIDERANDO a necessidade de orientar os Procuradores do Estado e os gestores 

públicos da área da saúde do Poder Executivo Estadual acerca das teses fixadas, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Expedir Manual Explicativo das teses fixadas nos Temas de Repercussão Geral 

Nº 1.234 E Nº 6 pelo Supremo Tribunal Federal. 
 
At. 2º O Manual de que trata o artigo 1º será disponibilizado no site da Procuradoria-

Geral do Estado por meio do link https://www.pge.ms.gov.br/servicos/manuais-3/. 

 
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data da publicação. 
 
 

Campo Grande (MS), 28 de janeiro de 2025. 
 

 

 
Original Assinado  

Ana Carolina Ali Garcia 
Procuradora-Geral do Estado 

 
 

 

https://www.pge.ms.gov.br/servicos/manuais-3/

